
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  164  DEL  13/03/2019

OGGETTO

LIQUIDAZIONE  DELL'INDENNITA'  DI  RISCHIO  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  PER 
L'ANNO 2018



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2019 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2019-2021,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

 
Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 25 gennaio 2019 il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato rinviato al 31/03/2019.

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

considerato che:
• l'art.37 del CCNL 14/9/2000 riconosceva ai dipendenti che svolgono prestazioni di 

lavoro che comportano continua e diretta esposizione a rischi pregiudizievoli per la 
salute e per l’integrità personale, un’ indennità mensile rideterminata dall'art.41del 
CCNL 22/1/2004 in € 30 mensili lorde;

• tale indennità compete, per il periodo di effettiva esposizione al rischio, al personale 
individuato unicamente nei lavoratori svolgenti attività esterna sul territorio per le 
diverse tipologie di rischio ambientale presenti;

• il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro sottoscritto il 21/5/2018 prevede 
all'art.70-bis  l'indennità  condizioni  di  lavoro  destinata  a  remunerare  anche  lo 
svolgimento di attività esposte a rischi, sempre commisurata ai giorni di effettiva 
prestazione delle attività e da quantificarsi in sede di contrattazione integrativa da 
un minimo di € 1 ad un massimo di € 10 giornalieri;

• ai sensi dell'art.8 comma 7 del nuovo CCNL, i contratti integrativi conservano la loro 
efficacia fino alla stipulazione dei successivi;

• in data 26/2/2019 è stata sottoscritta nell'Ente l'ipotesi di contatto integrativo per 
l'anno 2018,  in cui è stato recepito e confermato tale principio di ultravigenza dei  
contratti,  con  l'impegno  ad  un  riordino  delle  indennità  in  occasione  del  nuovo 
Contratto Integrativo Decentrato:

dato  atto  che  gli  uffici  competenti  hanno  provveduto  alle  segnalazioni  relative 
all'esposizione a rischio del personale di vigilanza e si è proceduto al calcolo delle giornate 
spettanti per il restante personale;

ritenuto di procedere all’erogazione dell'indennità di  rischio per  l'anno 2018 secondo il 
prospetto dettagliato in allegato, predisposto sulla base del servizio effettivamente reso dal 
personale  interessato  e  della  regolamentazione  adottata  nei  contratti  decentrati 
ultravigenti;

rilevato che:
- al finanziamento della somma complessiva per l’attribuzione dell'indennità in oggetto 
al  personale  interessato,  sono  destinate  le  risorse  fisse  del  fondo  per  il  salario 
accessorio del rispettivo anno;

Determinazione N. 164 del 13/03/2019 
pag. 2/4



- la spesa complessiva ammonta ad € 11.273,61 e trova imputazione alla Missione 01 
Programma 11 codice del Piano dei Conti Integrato 1010101004 ed al corrispondente 
capitolo 3023 che verrà istituito nel PEG 2019,  all'impegno riscritto n.97/2019;

dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

• di procedere, per tutto quanto esposto in premessa, all’erogazione dell'indennità di  
rischio di cui all'art.41 del CCNL 22/1/2004 per l'anno 2018 ai dipendenti interessati, 
come da allegato n.1 al presente atto;

• di dare atto che tale indennità viene corrisposta nelle more della sottoscrizione del 
nuovo contratto integrativo decentrato,  dando applicazione all'art.8 comma 7 del 
CCNL 21/5/2018;

• di attestare che al finanziamento dell'indennità in oggetto è prevista la destinazione 
di risorse di natura fissa del fondo per il salario accessorio del rispettivo anno;

• di  imputare  la  spesa  complessiva,  pari  ad  €  11.273,61,   alla  Missione  01 
Programma  11  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1010101004  ed  al 
corrispondente capitolo 3023 che verrà istituito nel PEG 2019, all'impegno riscritto 
n.97/2019.

Determinazione N. 164 del 13/03/2019 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 13/03/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 164 del 13/03/2019 
pag. 4/4


